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Bilag 4. Miljørapport for Natura 2000-planen 
 
N 182 – Holtug Kridtbrud 
 
Den enkelte naturplan skal ifølge lov nr. 1398 af 22. oktober 2007 om 
miljøvurderinger af planer og programmer have sin egen miljørap-
port. Rapporten skal indeholde oplysninger, der følger af bilag 1 i lo-
ven.       
 
A. Planens indhold, hovedformål og andre relevante planer 
 
Indhold 
Natura 2000-planen består af 1) en basisanalyse, 2) en målsætning 
af det enkelte område, 3) et indsatsprogram, der angiver retningslin-
jer for planens gennemførsel. Der er udarbejdet en overordnet mål-
sætning for hele Natura 2000-området samt konkrete målsætninger 
og afvejning af modstridende naturinteresser. Indsatsprogrammet 
angiver både generelle og konkrete retningslinjer for den forvaltning, 
der skal implementeres i 1. planperiode (6 år og 12 år for fredskovs-
pligtige arealer) startende fra 2010. Endelig er der en kort beskrivelse 
af sammenhæng til vandplanen og et oversigtsskema, der opsumme-
rer Natura 2000-planen jf. naturtyper og arter på områdets udpeg-
ningsgrundlag. 
 
Formål 
Planens mål på sigt er skitseret nedenfor. Indsatsen i 1. planperiode 
skal sikre eksisterende naturværdier på udpegningsgrundlaget og 
starte en proces, der genopretter akut truet natur under hensyntagen 
til eventuelle modstridende naturinteresser. For området gælder føl-
gende overordnede målsætning:  
 
• At sikre en god vandkvalitet i søen, der er i området, med hen-


blik på at sikre naturtypen kransnålalgesø (3140).  
• Der sikres gode forhold for den kalkyndende tørbundsvegetation 


med flere sjældne arter.  
• Områdets økologiske integritet sikres i form af en for naturtyper-


ne hensigtsmæssig drift/pleje og hydrologi, en lav næringsstof-
belastning og gode sprednings- og etableringsmuligheder. 


 
Relevante planer 
Enkelte rydninger er foretaget. Fortsættelse af rydning, samt høslet 
på næringsrige områder anbefales. Enkelte områder kan med fordel 
afgræsses. For at bevare pionerkalkplanterne kan der med fordel af-
renses nogle geologiske profiler. 
 
Natura 2000-områderne vil fremgå af landsplandirektivet (de tidligere 
regionplaner). Disse skal indeholde retningslinjer i overensstemmelse 
med bekendtgørelsen om udpegning og administration af internatio-
nale beskyttelsesområder nr. 408 af 1. maj 2007. Det betyder, at 
landsplandirektivet skal indeholde retningslinjer, der i overensstem-
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melse med direktivforpligtelserne kan understøtte områdernes beva-
ringsmålsætninger. Landsplandirektivet indeholder derfor ikke udlæg 
af nye arealer til byzone, sommerhusområde, nye større vejanlæg, 
øvrige trafik og tekniske anlæg eller væsentlige udvidelser eller nye 
områder til råstofindvinding på land mv., mens der kan være ret-
ningslinjer, der bidrager til at sikre naturforholdene, jf. bestemmelser 
i bekendtgørelsens §5. 
 
Der vil derfor ikke med Natura 2000-planens bevaringsmålsætninger 
og retningslinjer for den efterfølgende kommunale planlægning være 
modstrid mellem den og landsplandirektivet. 
 
B. Nul - alternativ  
 
En række naturtyper og levesteder for arter kræver vedvarende drift 
for at sikre og opretholde gunstig bevaringsstatus det gælder fx en 
række lysåbne naturtyper. Samtidig kræver andre i ugunstig tilstand 
tiltag, der kan imødegå forringelse. Planen vil sikre fortsatte leveste-
der for Stor vandsalamander. 
 
Hvis ikke planen for 1. planperiode iværksættes, vil situationen for 
Kransnålalgesø (3140) vil blive forværret og vedvarende akkumulati-
onen af næringsstoffer vil fortsætte, hvis ikke vandplanen forbedrer 
tilstanden. 
 
Bevaringsstatus er gunstig eller vurderet gunstig for:  
• 1166 Stor Vandsalamander, da bestanden vurderes at være sta-


bil 
 
Bevaringsstatus er ugunstig eller vurderet ugunstig for:  
• 3140 Kransnålalgesø, da næringspåvirkningen er for høj 
 
Bevaringsstatus er ukendt for:  
• 6210 Kalkoverdrev 
 
C. Miljøforhold i områder der kan blive berørt  
 
D. Eksisterende miljøproblemer 
 
Truslerne mod naturværdierne og områdets udpegningsgrundlag er 
systematisk beskrevet i planen. Planens mål er, at sikre udpegnings-
grundlaget mod disse trusler herunder prioritering i tilfælde af mod-
stridende naturinteresser.  
 
E. Internationale miljøbeskyttelsesmål 
 
Planen er en udmøntning af EU's Habitat- og Fuglebeskyttelsesdirek-
tiv implementeret i dansk lov via Miljømålsloven. Planen vil sikre, at 
areal og tilstand af udpegede naturtyper og levesteder for udpegede 
arter ikke går tilbage eller forringes. Samtidig vil der ske en særlig  
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indsats for truede naturtyper og arter, hvilket er afspejlet i statens 
retningslinjer for 1. planperiode. For Holtug Kridtbrud gælder: 
 
1.1 Reduktion af kvælstof-deposition på områdets habitatnaturtyper 


forventes at ske gennem en kommende ændring af husdyrgod-
kendelsesloven jf. regeringsudspillet Grøn Vækst, april 2009. 
Den øvrige tilførsel af næringsstoffer til typerne reduceres, her-
under fra dræntilløb, dyrkede marker, overfladevand, spilde-
vand og fodring. For marine naturtyper, større søer og vandløb 
reguleres tilførslen af næringsstoffer via vandplanen. 


1.2 Der sikres den for naturtyperne mest hensigtsmæssige hydrolo-
gi i området. 


1.3 De terrestriske naturtyper skal sikres en hensigtsmæssig eks-
tensiv drift og pleje.  


1.4 Der sikres velegnede levesteder for stor vandsalamander. 
1.5 Naturtypen kalkoverdrev (6210)sikres en hensigtsmæssig, eks-


tensiv drift og pleje. 
 
F. Planens indvirkning på miljøet 
 
I tabel 1 herunder er gennemgået planens sandsynlige indvirkning på 
en række faktorer ifølge lovens bilag 1f, i de tilfælde hvor de vurderes 
at være af væsentlig betydning.  
 
 
Planens  
indvirkning på 


 
På- 
virkes 


Ingen  
Påvirk-
ning 


 
 
Redegør for indvirkning 


Biologisk mangfoldighed x  Er redegjort for. 


Befolkningen x  De rekreative oplevelser i tilknytning 
til området sikres eller forbedres via 
et forbedret naturgrundlag.  


Menneskers sundhed  x  


Fauna og flora x  Er redegjort for. 


Jordbund  x  


Vand x  Er redegjort for – se i øvrigt vand-
plan for vandopland 2.4 Køge Bugt 


Luft  x  


Klimatiske faktorer  x  


Materielle goder  x  


Landskab  x  


Kulturarv, herunder kirker  x  


Arkitektonisk arv  x  


Arkæologisk arv  x  
Tabel 1. Gennemgang af planens indvirkning på en række miljøforhold.  
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G. Foranstaltninger der modsvarer negativ indvirkning på mil-
jøet  
 
Planen har indvirkning på de faktorer, der er listet i tabel 1. Vedrø-
rende modstridende naturinteresser følger prioriteringen statens ret-
ningslinjer.  
 
Følgende konkrete tiltag er planlagt. 
 
Sigtelinje 2. Små og fragmenterede habitatnaturtyper og levesteder 
for arter 
 
2.1 Ikke anvendt 
 
Sigtelinje 3. Naturtyper og levesteder, som ikke er beskyttet af natur 
og miljølovgivningen  
 
3.1 Ikke anvendt 
 
Sigtelinje 4. Der skal gøres en særlig indsats for naturtyper og arter, 
hvis biogeografiske status er i fare 
 
4.1 Ikke anvendt 
 
Der udarbejdes handleplaner og vælges virkemidler af kommunerne 
og Skov- og Naturstyrelsen m.fl. indenfor rammerne af indsatspro-
grammet.  
 
H. Grundlag for prioriteringer og valg 
 
Planen har til hensigt at sikre udpegningsgrundlaget og fremme den 
biologiske mangfoldighed generelt. En målsætning for en bestemt na-
turtype eller art vil dog kunne indebære en nedprioritering af andre 
naturtyper/arter. For området er der ikke foretaget sådanne valg. 
 
I. Overvågning 
 
Natura 2000-indsatsen bliver løbende overvåget i forhold til udpeg-
ningsgrundlag og naturværdier via NOVANA og DEVANO overvåg-
ningsprogrammer. Desuden afrapporterer Danmark den nationale 
indsats vedr. habitat- og fuglebeskyttelsesdirektivet til EU-Kommis-
sionen hvert 6 år. 
 
Basisanalysen – udarbejdet i forbindelse med naturplanen - udgør det 
nuværende videns grundlag for områdets udpegningsgrundlag i for-
bindelse med naturplanlægningen. Analysen gennemgår systematisk 
udpegningsgrundlaget med en beskrivelse af status for hver enkelt 
art og naturtype. Det er hensigten, at denne analyse opdateres i for-
bindelse med fremtidige planperioder.  
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J. Ikke teknisk resume 
 
I medfør af lov nr. 1398 af 22. oktober 2007 er der foretaget en mil-
jøvurdering. Planen vil sikre eller forbedre bevaringsstatus for områ-
dets udpegningsgrundlag og den biologiske mangfoldighed generelt 
samt et sammenhængende og varieret landskab. 
 
Hvis ikke planen iværksættes, vil luftbårne næringsstoffer fortsat ak-
kumuleres og medføre en forringet status dele af områdets udpeg-
ningsgrundlag.  
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Tillæg om ny viden til Natura 2000-basisanalyse for  


Natura 2000-område nr. 182 Holtug Kridtbrud  


Tillægget gælder både for basisanalyser for lysåbne naturtyper og arter samt 
for skovbasisanalyser. 
 


 


1. BESKRIVELSE AF OMRÅDET 
Områdets afgrænsning er uændret, og områdets overordnede naturindhold er uændret.  


 


2. TILFØJELSER TIL UDPEGNINGSGRUNDLAGET 


 


Natura 2000-planerne bygger på den eksisterende viden om naturforholdene. Denne viden 
er områdevis blevet opgjort i basisanalyserne for hhv. Natura 2000-skovplanlægning, Natura 
2000-havplanlægning samt Natura 2000-planlægning for øvrige arealer. Basisanalyserne, 
der udgør en del af den færdige plan for Natura 2000-området, blev offentliggjort i 2007 og 
kan ses på By- og Landskabsstyrelsens hjemmeside (www.blst.dk). 


Dette tillæg opsummerer den viden, der – ud over basisanalysens – supplerende indgår som 
grundlag for Natura 2000-planen. Tillægget er opbygget med et indhold og en struktur, der 
svarer til basisanalysens opbygning. 


For nogle områder er der på baggrund af basisanalysen eller overvågningsdata mv. foretaget 
ændringer i udpegningsgrundlaget. Det gældende udpegningsgrundlag kan ses i figur 2 i na-
turplanen. I det tilfælde at nye arter er tilføjet udpegningsgrundlaget er vurderinger af deres 
levestedsareal opgjort i dette bilag. 


Siden basisanalyserne er der i nogle områder foretaget kortlægning af yderligere naturtyper, 
skovnaturtyper på ikke-fredskovspligtige arealer og/eller en genkortlægning af i første om-
gang oversigtligt kortlagte arealer. De ny- eller genkortlagte arealer har bidraget med ny vi-
den af betydning for Natura 2000-planerne. 


Der er foretaget nye overslagsberegninger af den luftbårne kvælstofdeposition til de kortlag-
te naturtyper. Beregningerne omfatter nu alle kortlagte arealer af både lysåbne naturtyper 
og skovnaturtyper. 


I nogle områder er der endvidere sket væsentlige ændringer i driften, igangsat naturgenop-
retningsprojekter el.lign. siden færdiggørelsen af basisanalyserne. 


I basisanalysen er omtalt væsentlige nyopdagede eller nyindvandrede forekomster af arter 
eller naturtyper, der ikke var en del af områdets oprindelige udpegningsgrundlag. Der er 
desuden fremkommet yderligere oplysninger om naturtyper og arter i forbindelse med over-
vågning og kortlægning udført 2006-2008. Disse arter og naturtyper er vurderet i forbindel-
se med en revision af udpegningsgrundlaget. Det aktuelle udpegningsgrundlag fremgår af fi-
gur 2 i naturplanen – og af By- og Landskabsstyrelsens hjemmeside. 
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Naturtyperne 3140 Kransnålalgesø og 6210 Kalkoverdrev er tilføjet det oprindelige udpeg-
ningsgrundlag. 


 


3. NYE DATA OM NATURTYPER OG ARTER 


 


Nye data om areal og antal forekomster af naturtyper og arter i dette Natura 2000-område 
fremgår af nedenstående tabel 1 og 2. Ud over de nævnte naturtyper er der i habitatområdet 
kortlagt et mindre udvalg af områdets vandhuller. 


Data om ny-/genkortlagte naturtyper er medtaget såfremt der er tale om nykonstaterede na-
turtyper eller væsentlige ændringer i forhold til oplysningerne i basisanalysen. Data om nye ar-
ter er medtaget såfremt der er nye oplysninger i forhold til basisanalysen. 


 


Nr. / Naturtype Registreret  
areal (ha) 


Antal 
forekomster Kilde 


Terrestriske naturtyper 


3140 Kransnålalgesø    


6210 Kalkoverdrev    


Skovnaturtyper 


Tabel 1. Opdaterede data om nye eller genkortlagte naturtyper i habitatområde nr. 183.  


Data stammer fra 1) NOVANA-overvågningsprogrammet (2004-2009) samt Storstrøms Amts overvågning og tilsyn i 
perioden 1988-2006. 2) Naturtypekortlægning 2004-05 (NOVANA/DEVANO). 3) Genkortlægning, supplerende kort-
lægning 2007-09 (DEVANO). Kortlægningsdata for naturtyperne (ekskl. vandnaturtyper) kan ses på By- og Land-
skabsstyrelsens hjemmeside under "Se på kort". *Prioriteret naturtype.  


 


Nr. / Art Antal 
forekomster 


Areal (ha)/ 
Vandløb (km) Kilde 


Ingen nye data    


Tabel 2. Opdaterede data om nye arter på udpegningsgrundlaget for habitatområde nr. 183.  


1) Data stammer fra national overvågning 2004-2009 (NOVANA mv.) samt Storstrøms Amts overvågning og tilsyn i 
perioden 1988-2006. 


 


 


Første runde af kortlægningen af EF-habitatområdernes naturtyper blev foretaget i perioden 
2004-2005. I første omgang blev kun 18 lysåbne naturtyper samt skovnaturtyper på fred-
skovspligtige arealer kortlagt. I løbet af 2007 og 2008 er der foretaget kortlægning af flere 
lysåbne naturtyper, og der er kortlagt skovnaturtyper på ikke-fredskovspligtige arealer, En-
delig er der foretaget genkortlægning af områder, som kun blev kortlagt oversigtligt/stikprø-
vevist i første runde. 
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4. SUPPLERENDE TRUSSELSVURDERING 


 


Ud over basisanalysens opgørelse af trusler mod områdets naturindhold er der nedenstående 
tilføjelser og ændringer.  


 


4.1 Belastning af naturområder med luftbårent kvælstof 
Naturtypen 3140 Kransnålalgesø er truet af for stort nedfald af kvælstof. Tålegrænsen er 5 – 
10 kg. N/ha/år.  


I tabel 3 er den gennemsnitlige afsætning af kvælstof opgivet som kommunevise gennemsnit 
af NHy og NOx for 2006 (DMU).  


 


Kommune NHy 
(kg N/ha)


NOx 
(kg N/ha)


Total N 
(kg N/ha)


Heraf stammende fra danske 
kilder (%) 


Stevns 6 7 13 21 


Landsgennemsnit 8 9 17 33 


Tabel 3. Baggrundsbelastningen (i kg N/ha/år) i de kommuner, som Natura 2000-området ligger inden for.  


Kvælstofdepositionen er angivet som kommunevise gennemsnit af hhv. NHy (ammoniak og ammonium, primært fra 
husdyrproduktion), NOx (kvælstofoxider, salpetersyre og nitrat (fra transport, energiproduktion og industri) og total 
N (samlet tør- og våddeposition). DMU, 2006. 


 


Det gennemsnitlige kvælstofnedfald i de kommuner, hvori Natura 2000-området ligger, er 13 
kg N/ha/år, hvilket er væsentligt lavere end landsgennemsnittet. Belastningen med ammoniak 
og ammonium (NHy) er ca. 25% lavere end landsgennemsnittet, hvilket tyder på, at det lokale 
og regionale husdyrhold har en relativt lille indflydelse på kvælstofnedfaldets størrelse. Nedfal-
det af NOx’er – der overvejende stammer fra transport, energiproduktion og industri – er godt 
10% lavere end landsgennemsnittet. 


I basisanalysen blev der præsenteret en trusselvurdering og tilstandsdata for de forskellige 
naturtyper og arter. Hvad angår de ny- og genkortlagte naturtyper vurderes disse forhold at 
være afspejlet i henholdsvis struktur- og artstilstand, som kan ses på By- og Landskabssty-
relsens hjemmeside under "Se på kort". Struktur- og artstilstand udgør tilsammen naturtil-
standen, som fremgår af figur 4 i naturplanen. De registrerede data (strukturparametre og 
artslister) for de enkelte forekomster kan endvidere ses i den fællesoffentlige naturdatabase 
på www.naturdata.dk.  
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Der er ikke foretaget nogen overslagsberegning. 


 


 


4.2 Foreløbig trusselsvurdering for nye arter på udpegningsgrundlaget 
Ingen. 


 


Overslagsberegning af den lokale kvælstofbelastning 


Da husdyrbrug ikke ligger jævnt fordelt i landskabet, vil kvælstofbelastningen af et naturom-
råde variere alt efter om der ligger husdyrbrug tæt på naturområdet, eller der slet ikke er 
husdyrbrug i nærområdet. Hertil kommer, at afsætningen af kvælstof på forskellige overfla-
detyper varierer i forhold til ruheden. Der er f.eks. stor forskel på, hvor meget der afsættes 
på en skov (med stor ruhed og dermed med stor afsætnings-overflade) og på en lysåben 
eng (med lavere ruhed og mindre afsætnings-overflade). Der er derfor foretaget en korrekti-
on af de kommunevise gennemsnitstal i forhold til lokal husdyrtæthed og til forskellige na-
turtypers ruhed inden for Natura 2000-området. Ruheden af naturarealerne er vurderet på 
baggrund af den vedplantedækning, som er registreret ved kortlægningen. 


Korrektionen er foretaget ved hjælp af en metode beskrevet i Ammoniakmanualen (Skov- og 
Naturstyrelsen, 2003) opdateret som beskrevet i boksen nedenfor. Der er ikke tale om en 
eksakt beregning, men om en forholdsvis grov overslagsberegning, der dog giver en indika-
tion af om, og i givet fald hvor meget tålegrænserne er overskredet for de forskellige natur-
typer. Derfor kan overslagsberegningerne ikke direkte indgå i myndighedsbehandling af N-
belastning fra konkrete husdyrbrug/virksomheder. 


Bestemmelse af kvælstofnedfaldets størrelse på naturområder og sammenligning 
med andre beregninger 


Den præcise størrelse af kvælstofbelastningen på et konkret naturområde er vanskelig at 
bestemme. Der kan enten foretages målinger (som er tidskrævende, omkostningstunge og 
usikre, da de som regel kun repræsenterer en kortere måleperiode og derfor skal omregnes 
til ”normale” forhold), eller der kan foretages modelberegninger med modeller af forskellig 
art, hvoraf nogle er meget ressourcekrævende og omkostningstunge, mens andre har karak-
ter af overslagsberegninger. Resultater fra alle modelberegninger er typisk behæftet med en 
forholdsvis høj usikkerhed. 


Overslagsberegninger i basisanalysen 2006 og i dette tillæg (2009): De nye overslagsbereg-
ninger, der er præsenteret ovenfor, viser især på de meget tilgroede naturområder en lavere 
belastning på de fleste lysåbne naturområder end de overslagsberegninger, der blev lavet i 
2006 i forbindelse med basisanalysen. Forskellen skyldes, at korrektionsfaktoren i forhold til 
naturområdets ruhed er revurderet, og der er anvendt opdaterede tal for kommunevise gen-
nemsnitsdepositioner, geografisk fordeling af dyreenheder (CHR) og samlet N-emission på 
landsplan. Til forskel fra de daværende beregninger er der nu også beregnet kvælstofnedfald 
til skovnaturtyper. De nye overslagsberegninger vurderes at være mere retvisende end 
overslagsberegningerne fra 2006 – og de dækker ensartet alle landets Natura 2000 områ-
der. 


Overslagsberegningerne skal alene anvendes til at give et foreløbigt overblik over omfanget 
af tålegrænseoverskridelser til brug ved vurdering af gunstig bevaringsstatus, ikke til kon-
kret sagsbehandling. 
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5. SUPPLERENDE MODSATRETTEDE INTERESSER 
Der er ikke som følge af den supplerende kortlægning i Natura 2000-området identificeret nye 
modstridende interesser.  


 


6. ÆNDRET NATURFORVALTNING OG PLEJE 
Der er ikke kendskab til ændret naturforvaltning eller pleje inden for dette Natura 2000-områ-
de.  
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Bilag 2 - Opsummering af Natura 2000-planen og mulige virkemidler


Natura 2000-område: 182 Holtug Kridtbrud


Stor vandsalamander1166 Vurderet Gunstig Bevaring af gunstig status


Trussel: Indsats: 1 2 3 4
Sigtelinje


Udpegningsgrundlag: Bevaringsprognose: Langsigtet mål:


Habitatområde: Holtug Kridtbrud183


Mulige virkemidler til truslen:


 Kalkrige søer og vandhuller med 
kransnålalger


3140 Vurderet Ugunstig Genopretning af gunstig status


Trussel: Indsats: 1 2 3 4
Sigtelinje


Udpegningsgrundlag: Bevaringsprognose: Langsigtet mål:


Habitatområde: Holtug Kridtbrud183


Atmosfærisk N-deposition Reduktion af næringstilførsel Mulige virkemidler til truslen:
Gældende lovgivning


 Overdrev og krat på mere eller mindre 
kalkholdig bund (* vigtige 
orkidélokaliteter)


6210 Ukendt Bevaring eller genopretning af gunstig status


Trussel: Indsats: 1 2 3 4
Sigtelinje


Udpegningsgrundlag: Bevaringsprognose: Langsigtet mål:


Habitatområde: Holtug Kridtbrud183


Mulige virkemidler til truslen:
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Høringsnotat for Natura – 2000 plan 
 


NOTAT 
 


vedrørende høringssvar til Natura 2000-plan 2010-2015 inkl. miljørapport (SMV) 
 


Forslag til Natura 2000-plan nr. 182 
 


Holtug Kridtbrud 
 


 
Udkast til Natura 2000-plan blev annonceret i ekstern høring den 4. oktober 2010. Høringsfristen 
udløb den 6. april 2011. 
 
Høringsmateriale, høringssvar og høringsnotater kan ses på 
http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Natura2000/Natura_2000_planer/ 
og  
http://websag.mim.dk/HoeringVandOgNatur2010/WebSider/visalle.aspx 
 
Forslag til Natura 2000-plan er annonceret offentligt og desuden sendt i høring hos relevante 
myndigheder (jf. miljømålsloven § 43 og bekendtgørelse om tilvejebringelse af Natura 2000-
skovplaner § 5). 
 
Naturstyrelsen har modtaget i alt 1650 høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer, og 
dertil omkring 300 mere generelle høringssvar vedrørende vand- og naturplanlægningen. De 
generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet notat, der kan ses på www.nst.dk. 
 
Til Natura 2000-plan nr. 182 er der modtaget i alt 3 høringssvar fra Danmarks 
Naturfredningsforening (ID 1764), Østlige Øers Landboforening (ID 2951) og Landboforeningen 
Gefion og Sjællandske Familielandbrug (ID 2955). 
  
Svarene har især berørt følgende punkter: 
 
1. Stor vandsalamander 
2. Tålegrænse for søtypen 3140 
 
I det følgende sammenfattes de væsentligste synspunkter til de ovenfor nævnte punkter. 
Kommentarer hertil er anført i kursiv. 
 
Det skal bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Ønskes detaljerede oplysninger 
om svarenes indhold, henvises der til de fremsendte høringssvar. 
 
 



http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/Natura2000/Natura_2000_planer/

http://websag.mim.dk/HoeringVandOgNatur2010/WebSider/visalle.aspx

http://www.nst.dk/





Bemærkninger til planforslaget 
 
1.Stor vandsalamander  
Høringssvar: 
DN undrer sig over, at stor vandsalamander angives at være i gunstig bevaringsprognose, 
sammenholdt med basisanalysen, som angiver, at bestanden er meget lille eller ikke eksisterende. 
 
Naturstyrelsen: 
Naturstyrelsen kan oplyse, at der i vandhullet i Holtug Kridtbrud er en stor bestand af stor 
vandsalamander. Basisanalysens oplysninger er derfor ikke længere aktuelle. 
 
2. Tålegrænse for søtypen 3140 
Høringssvar: 
Landboforeningerne mener ikke, at laveste tålegrænse for kvælstof er overskredet for søtypen 3140 
– ”kransnålealge-sø”. 
 
Naturstyrelsen: 
Naturstyrelsen kan oplyse, at laveste tålegrænse for søtypen 3140 i ammoniakmanualen er anført til 
5 kg. N pr. ha. pr. år. Kvælstodepositionen var i Stevns Kommune over 13 kg. N pr. ha. pr. år. som 
beregnet gennemsnit for årene 2002, 2003 og 2004. I øvrigt henvises til det generelle høringsnotat 
omkring kvælstof (se ovenstående link). 
 
 
Justeringer af forslag til Natura 2000-plan nr. 182 
De fremkomne bemærkninger har ikke givet anledning til ændring af planforslaget.  
 
 
Sammenfattende redegørelse for høring over miljørapport (SMV) 
Parallelt med offentlig høring af planudkast til Natura 2000-plan for område nr. 182 har SMV-
redegørelse for planen været i offentlig høring i henhold til bekendtgørelse af lov om 
miljøvurdering af planer og programmer §8. 
 
Natura 2000-planens formål er at sikre eller genoprette bevaringsstatus for de arter og naturtyper, 
der har dannet grundlag for udpegning af Natura 2000-område nr. 182. SMV-rapporten viste ikke 
modstrid med andre miljøhensyn, og der er i den offentlige høring ikke modtaget kommentarer til 
rapporten.  
 
Den offentlige høring har ikke givet anledning til ændring af Natura 2000-planen.  
 
Naturstyrelsen vil overvåge effekten af Natura 2000-planen gennem det nationale 
overvågningsprogram NOVANA, 
http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/National_naturbeskyttelse/Overvaagning_af_vand_o
g_natur/ , som følger udviklingen i naturtilstanden og arealudbredelse af de naturtyper og arter, som 
planlægningen omfatter. 
 
Desuden vil Naturstyrelsen i samarbejde med FødevareErhverv og Kommunernes Landsforening 
overvåge fremdriften i den forudsatte forvaltningsindsats. 



http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/National_naturbeskyttelse/Overvaagning_af_vand_og_natur/

http://www.naturstyrelsen.dk/Naturbeskyttelse/National_naturbeskyttelse/Overvaagning_af_vand_og_natur/
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Basisanalyse for 


Natura 2000 område 182, Holtug Kridtbrud 
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Figur1.1 Afgrænsning af Natura 2000 område 182, Holtug Kridtbrud. 
 
 
 
 


1. Områdets afgrænsning 
 
Natura 2000 område 182, Holtug Kridtbrud, er identisk med EF-habitatområde 183, jf. figur 1.1 og tabel 1.1. 
 
Nr. Navn Areal (ha) 
H 183 Holtug Kridtbrud 5 
Samlet areal af Natura 2000 område 182 5 


Tabel 1.1  
Navn og størrelse på de habitat- og fuglebeskyttelsesområder, der indgår i Natura 2000 område 182 
 
 
 







 
 
 
 
 
 
 
 
 


Levesteder 
Kendte Potentielle 


Kode Arter 


Antal 
forekomster


Samlet 
areal 
(ha) 


Antal 
forekomster


Samlet 
areal 
(ha) 


Areal i alt 
(ha) 


Foreløbig 
trusselsvurdering, jf. 
afsnit 4 


Datagrundlag / referencer 


1166 Stor vandsalamander   1 0,2 0,2 Ændret hydrologi Ref. 2 
Tabel 2.3 
Arter på udpegningsgrundlaget for H 183, Holtug Kridtbrud 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







2. Udpegningsgrundlag og datagrundlag 
 
Natura 2000 områderne er udpeget af hensyn til naturtyper og arter, som Danmark er forpligtet til at passe på 
og udpege beskyttelsesområder for. Det drejer sig i dette tilfælde om en art, nemlig Stor Vandsalamander, på 
habitatdirektivets bilag 2 (opført i tabel 2.3). Oplysninger om udpegningsgrundlaget findes på Natura 2000 
hjemmesiden, ref. 1. 
 
Resultatet af kortlægningen og overvejelser om direktivarternes levesteder i forbindelse med basisanalysen 
findes som bilag i form af kort (mapinfotabeller) til basisanalyserne. I dette tilfælde er der ingen 
naturtypebilag (2.1 og 2.2), men et kort med afgrænsning af det potentielle levested for Stor 
Vandsalamander, bilag 2.3. Se videre i afsnit 3.2. 
 
Basisanalysens oplysninger bygger på kortlægningen samt data fra overvågning, rødlister, 
ekskursionsrapporter m.v. som amtet har kendskab til. I tabellerne i afsnit 2 findes i højre kolonne 
henvisning til hvilke referencer, der er anvendt for hver enkelt naturtype og art. Den samlede referenceliste 
findes i kapitel 7, mens det i kapitel 6 er anført på hvilke områder amtet mangler oplysninger til brug ved 
basisanalysen. 
 
 


3. Beskrivelse af området og dets potentiale 
 
Natura 2000 område 182 består af et forhenværende kridtbrud i Stevns Klint, beliggende helt ud til kysten. 
Det er på 5 ha, hvoraf 4,4 ha er registreret som beskyttet overdrev i henhold til naturbeskyttelseslovens § 3. I 
bunden af kridtbruddet er der en temporær vandsamling på op til 0,2 ha. 
 
 
3.1 Naturtyper 
Udpegningsgrundlaget var oprindeligt habitatnaturtypen 6120, Tørt kalksandsoverdrev, baseret bl.a. på en 
stor forekomst af karakterarten Sandkarse. På grund af lokalitetens menneskeskabte karakter blev 
udpegningsgrundlaget ændret i 2003 til alene at være en art, Stor Vandsalamander. 
 
 
3.2 Arter 
Det reviderede udpegningsgrundlag er ikke tilstrækkeligt dokumenteret. Den temporære sø i kridtbruddet er 
normalt hjemsted for en stor bestand af Lille Vandsalamander, men forekomsten af Stor Vandsalamander er 
tilsyneladende sporadisk. Der foreligger rapporter om fund af Stor Vandsalamander fra enkelte år, i hvert 
fald 2002, men arten er eftersøgt forgæves i 1994, 1996 og 2000, ref. x. Amtet er ikke bekendt med nyere 
data, og der er derfor behov for en ny undersøgelse. 
 
 
3.3 Øvrige naturværdier 
Storstrøms Amt har i perioden 1997 – 2006 udgivet en serie af regionale rødlister for alle vigtige dyre- og 
plantegrupper: fugle (1995 og 2001), karplanter (1995 og 2000), padder og krybdyr (1997 og 2006), pattedyr 
(2000) insekter i det åbne land (2000), vanddyr (2005), skovlevende insekter (2006), svampe (2001) samt 
mosser og laver (2006). Fra 2006 har det kun været tidsmæssigt muligt at få karplante- og paddeoplysninger 
med i basisanalysen. 
 
I bilag 3.1 – 3.3 ses en skematisk angivelse af hvilke rødlistearter, der er kendt fra Natura 2000 område 182. 
Der er særlig grund til at fremhæve Markfirben, der er opført på habitatdirektivets bilag IV. Det betyder at 
arten og dens levested er beskyttet, selv om der ikke er udpeget et egentligt beskyttelsesområde for den. 
 







3.4 Modsatrettede naturinteresser 
Naturtype overfor naturtype: ingen kendte 
Art overfor naturtype: ingen kendte 
Art overfor art: ingen kendte 
 
 
4. Foreløbig trusselsvurdering 
 
4.1 Eutrofiering 
 
4.2 Tilgroning 
 
4.3 Hydrologi 
I forbindelse med en ny 10-årig gravetilladelse til Stevns Kridtbrud i 2003 blev der lavet en VVM-
redegørelse, der bl.a. forholdt sig til effekterne af øget vandoppumpning i det aktive kridtbrud ca. 2 km syd 
for Holtug Kridtbrud, ref. xx.  
 
Konklusionen i VVM-redegørelsen er, at den temporære vandsamling i Holtug Kridtbrud sandsynligvis er 
uden forbindelse med grundvandet. Gravetilladelsen gives dog på vilkår om afvikling af et sideløbende 
overvågningsprogram for grundvandsforholdene i området og bl.a. vandstanden i søen i Holtug Kridtbrud. 
Hvis der viser sig en sikker effekt, rummer gravetilladelsen mulighed for kompenserende foranstaltninger i 
Natura 2000 området. 
 
4.4 Invasive arter 
 
4.5 Forstyrrelse 
 
4.6 Andre trusler 
 
 
 


5. Naturforvaltning 
 
5.1 Status ved kortlægningen i 2005 
 
5.2 Hidtidig drift og pleje 
 
Se bilag 5.2 
 
5.3 Vurdering af plejebehov 
 
 
 


6. Liste over manglende data til tilstandsvurdering 
 
6.1 Kortlægningsdata 
Data for Stor Vandsalamander 
 
6.2 Naturforvaltningsdata 







Driftshistorien for området 
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8. Bilag 
 
 
 
Bilag 3 Supplerende oplysninger vedr. naturinteresser 
 
 
 
 
Bilag 3.1 – 3.3 Rødlisteoplysninger 
 
 
I bilagene 3.1 til 3.3 er anført hvilke arter i Natura 2000 område 182, der er opført på Storstrøms Amts 
regionale rødlister fra perioden 1995 – 2006. I tabellerne ses hvilke kategorier arterne er anbragt i efter 
henholdsvis den regionale rødliste (ref. 3 – 5) og den nationale rødliste fra 1997 (ref. 6).  
 
Kategorierne, som er anvendt ved den regionale rødlistning og den nationale i 1997, er: 
Ex: Uddød efter ca. 1850 E: Akut truet  V: Sårbar  R: Sjælden 
X: Opmærksomhedskrævende  A: National hhv. regional ansvarsart. 
 
Der er ikke taget hensyn til de nye nationale IUCN rødlistekategorier (jf. ref. 7), idet disse endnu ikke er 
anvendt for alle artsgrupper og slet ikke er anvendt i det regionale arbejde. 







 
 
 
Bilag 3.1 Rødlistede karplanter 
Art Regional 


rødlistekategori 
(2006) 


National 
rødlistekategori  
(1997) 


Lokalitet Seneste fund 


Filtet Soløje V R Holtug Kridtbrud Recent 
Kvast-Høgeurt R (A) R Do  Do 
Langbladet 
Bakketidsel 


R (A) R Do Do 


Sandkarse R R Do Do 
 
Bilag 3.1 Rødlistede karplanter i Natura 2000 område 182, Holtug kridtbrud  
 
For den regionale rødliste gælder: 
A (regional ansvarsart): Mindst 50 % af den danske bestand antages at vokse i Storstrøms Amt. 
 
Uddøde (Ex) og gullistede planter er ikke medtaget. Der henvises til amtets rødliste. 
 


 
 
Bilag 3.2 Rødlistede padder og krybdyr 
Art Regional 


rødlistekategori 
(1997) 


National 
rødlistekategori 
(1997) 


Lokalitet Seneste fund 


Stor 
vandsalamander 


X X Holtug Kridtbrud Recent  


Lille 
vandsalamander 


X X Do Do  


Markfirben + + Do  1998 
Hugorm + + Do  1998 
 
Bilag 3.2  
Rødlistede padder i Natura 2000 område 182, Holtug kridtbrud 
 


 
 
Bilag 3.3 Rødlistede insekter 
Art Regional 


rødlistekategori 
(2000) 


National 
rødlistekategori 
(1997) 


Lokalitet Seneste fund 


Snegleblødvinge V X Holtug 1987 og senere 
Gulplettet 
gulerodssnudebille 


V V Do Recent  


Brun nellikeugle E V Do Recent  
Epirrhoe galiata R  Do Recent  
Vrietornmåler X  Do 1995-? 
 
Bilag 3.3  
Rødlistede insekter i Natura 2000 område 182, Holtug kridtbrud 
 







 
Bilag 5 Bilag vedr. naturforvaltning 
 
Bilag 5.2 Hidtidig drift og pleje 
 
Område 1: Holtug Kridtbrud. 


• Enkelte rydninger er foretaget. 
• Fortsættelse af rydning, samt høslet på næringsrige områder. Enkelte områder kan med fordel 


afgræsses. For at bevare pionerkalkplanterne kan der med fordel afrenses nogle geologiske profiler. 







